
COMUNE DI ACATE 
(Libero Consorzio di Ragusa) 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

N°         DEL REG. 
Data   

 
OGGETTO: Fornitura gasolio da riscaldamento per immobili scolastici di importo inferiore a 
5.000 euro mediante procedura negoziata diretta di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016.  
Assunzione impegno di spesa e affidamento (CIG: Z982FD7737). 
 

Il Responsabile P.O. Settore Servizi Tecnici 
 
Vista la Determinazione Sindacale n. 25 del 01/08/2020 con la quale è stato conferito all’arch. pian. 
Fabio Bellaera le funzioni e le responsabilità di cui all’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000, relative al 
settore Servizi Tecnici; 
 
Premesso che, in considerazione dell’approssimarsi del periodo invernale, si rende necessario 
procedere all’acquisto di gasolio per il riscaldamento delle scuole (Asilo Nido, via Agrigento, e del 
Plesso Capitano Puglisi, via Duca D’Aosta ang. via Balilla) considerato che i serbatoi sono a livelli 
minimi di gasolio; 
 
Ritenuto necessario al fine di garantire la funzionalità delle attività scolastiche acquisire il 
seguente bene per una fornitura urgente di 4000 litri di gasolio, come di seguito ripartiti: 

a) Asilo Nido, via Agrigento lt. 1.000; 
b) Plesso Capitano Puglisi, via Duca D’Aosta ang. via Balilla, lt 3.000. 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che sono stati utilizzati i parametri qualità/prezzo della 
convenzione denominata “Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento ed.11 – Lotto 17 
Sicilia” come limiti massimi per l’acquisizione dei beni in oggetto; 
 
Visto il preventivo offerta della ditta Salemi Giovanni, S.P. Acate-Caltagirone Km 0,400 snc, 
Acate, p. iva 00819810888, acquisito al protocollo generale n. 20517 del 17/12/2020, il cui importo 
complessivo per la fornitura di 4.000 litri è di € 4.500,00 i.i. (€ 1,125/litro iva inclusa); 
 
Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 
 
CONSIDERATO   
– che, occorre impegnare la somma di € 4.500,00 comprensivo di IVA con i fondi del bilancio 

dell’anno in corso;  
– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a € 

150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 
76/2020 (Decreto Semplificazioni), mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

471
21/12/2020



– che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata desunta da indagini di mercato informali; 
 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante bilancio 2020 atteso che la 
fornitura verrà effettuata entro l’anno 2020; 

Rilevato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
espletare il servizio quanto prima al fine di proseguire le attività didattiche senza disagi; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico ditta 
Salemi Giovanni, con sede ad Acate S.P. Acate-Caltagirone Km 0,400 snc, p. iva 00819810888, in 
quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP 
 
DICHIARATO 
– di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
– di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
– che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva, 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari a seguito di indagine di mercato; 
– che eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell’atto e amministratori o 

dipendenti dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione dell’operatore economico per il 
servizio in oggetto; 

 
VISTI 
– il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
– il D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii. 
– il D.Lgs. n. 267/0000 e ss.mm.ii. 
 
Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente trascritto: 

DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico, ditta Salemi Giovanni, con sede ad Acate S.P. Acate-Caltagirone Km 0,400 snc, p. 
iva 00819810888, il servizio di fornitura di gasolio da riscaldamento per gli immobili scolastici 
del Comune di Acate di via Agrigento (Asilo Nido) e di via via Duca D’Aosta (Plesso Capitano 
Puglisi) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020; 

2. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., che il fine da perseguire è di migliorare il livello qualitativo e quantitativo delle 
frazioni prodotte con il servizio di raccolta differenziata, mentre l’oggetto del contratto, la forma 
e le clausole essenziali dello stesso sono semplice scambio di corrispondenza secondo la prassi 
commerciale; 

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale del servizio è pari ad € 4.500,00 comprensivo 
di IVA; 

4. di impegnare la somma di € 4.500,00 comprensivo di IVA con i fondi del bilancio dell’anno in 
corso; 

5. di liquidare il servizio reso a conclusione degli interventi in questione e dopo presentazione di 
regolare fattura, munita del visto dell’U.T.C. di regolare esecuzione; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 



finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
- Al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Buccheri; 
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 

       Il Responsabile P.O. Settore Servizi Tecnici 
                                  (Arch. Pian. Fabio Bellaera) 

 



PARERI 
                    
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. ___________DEL_______________            

Nucleo Servizi Tecnici 
 
OGGETTO: Fornitura gasolio da riscaldamento per immobili scolastici di importo inferiore a 

5.000 euro mediante procedura negoziata diretta di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), D. Lgs. 
n. 50/2016. Assunzione impegno di spesa e affidamento (CIG: Z982FD7737). 
 

 
 
                                       ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt.151 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 si attesta la copertura finanziaria e si 
annotano le prenotazioni degli impegni di spesa: 
intervento n. 01061.03.0062 bilancio 2020 impegno n. 1077 del 19/12/2020 importo €. 3.187,00 
intervento n. 04021.03.0042 bilancio 2020 impegno n. 1077 del 19/12/2020 importo €. 1.313,00 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
 Acate lì, 19/12/2020          ________________________ 
 

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 08/06/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L. R. 11/12/1991 n° 48 
così come modificato dall’art. 12 L.R. n°30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile si 
esprime parere  FAVOREVOLE / CONTRARIO 
 
Acate lì, 19/12/2020                                                            Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                    
                                                                                                   ____________________________ 
 
Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo al n° _________del registro in data ______________ 
 
Acate lì,_________                                                                           IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                        __________________________ 
E’ copia conforme per uso amministrativo 
lì, ________________                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
 
                                                                                                          __________________________ 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente determina è stata pubblicata all’albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi  dal_______________al ______________ 
Senza opposizioni al n.° ______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dalla Residenza Municipale  
lì, ______________                                                                              ________________ 

471 21/12/2020


